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¿QUE ES LA RENDICIÓN DE CUENTAS?

 Un proceso que se basa en la interrelación del Estado-

ciudadano.

 Una relación que promueve la representación de quienes

históricamente han sido excluidos por razones de género,

etnia, clase o cualquier tipo de discriminación.

 La presentación de informes y generación de diálogos en

lenguaje claro y comprensible para los grupos de valor.

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-

+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888
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¿QUE ES LA RENDICIÓN DE CUENTAS?

Promover acciones colectivas y de diálogo en cada momento

del ciclo de la gestión con base en información sustentada en la

realidad.

Un proceso articulado con el control social, disciplinario,

político y fiscal que implica reconocer el rol del ciudadano en la

gestión pública y viceversa.

La capacidad como organismo público para responder a los

ciudadanos y los compromisos asumidos.

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-

+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888
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¿PARA QUÉ SE RINDE CUENTAS?

 Informar, explicar y justificar en lenguaje comprensible

diálogos participativos entre las entidades del Estado y sus

grupos de valor en todo el ciclo de la gestión pública.

 Evidenciar las múltiples acciones que desarrolla la entidad

para cumplir su propósito fundamental (misión, razón de

ser u objeto social), involucrando a los grupos de valor de

manera corresponsable en el cumplimiento de la misma.

 Generar innovación en la gestión pública incorporando

propuestas participativas para el buen desarrollo de los

objetivos de su entidad.

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-

+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888
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¿PARA QUÉ SE RINDE CUENTAS?

 Constituir un ejemplo de buen gobierno.

 Garantizar y fomentar el derecho de la ciudadanía y la

sociedad civil a pedir cuentas como un ejercicio de control

social a la gestión pública.

 Promover la participación democrática.

 Cumplir con la responsabilidad del Estado de rendir cuentas,

de acuerdo con lo establecido en el Artículo 50 de la Ley 1757

de 2015.

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-

+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888

https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Manual+%C3%9Anico+de+Rendici%C3%B3n+de+Cuentas+-+Versi%C3%B3n+2.+Nivel+Perfeccionamiento+-+Febrero+de+2019.pdf/782e0ca6-4ad9-b7f0-7454-55a455f8c7c5?t=1551477257888


Audiencia Pública  de  Rendición de Cuentas  - 2018 

LINEAS  TEMATICAS

 Gestión de la afiliación.

 Gestión integral del riesgo en salud.

 Gestión financiera.

 Gestión del usuario.
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GESTIÓN  DE AFILIACIÓN
Tabla 1. Distribución de afiliados a Comfachocó Eps  - 2018

Ente territorial
Población Afiliados a Comfachocó Eps

% de afiliados en el 
Municipio

Distribución de los afiliados de la Eps

Total Total Indigenas Victimas Otros Indigenas Victimas Otros 

Quibdó 116.178 55.136 217 18.482 36.437 47,5% 0,4% 33,5% 66,1%

Acandí 9.335 6.813 80 3.834 2.899 73,0% 1,2% 56,3% 42,6%

Alto Baudo 39.684 1.683 9 125 1.549 4,2% 0,5% 7,4% 92,0%

Atrato 10.751 2.937 11 887 2.039 27,3% 0,4% 30,2% 69,4%

Bagadó 7.937 2.507 610 952 945 31,6% 24,3% 38,0% 37,7%

Bahía Solano 9.400 9.675 763 2.782 6.130 102,9% 7,9% 28,8% 63,4%

Bajo Baudó 17.733 5.205 469 1.198 3.538 29,4% 9,0% 23,0% 68,0%

Bojaya 10.113 850 2 58 790 8,4% 0,2% 6,8% 92,9%

Cantón del San Pablo 8.586 1.545 19 226 1.300 18,0% 1,2% 14,6% 84,1%

Carmen del Darien 5.548 3.880 222 1.676 1.982 69,9% 5,7% 43,2% 51,1%

Cértegui 10.196 1.944 8 248 1.688 19,1% 0,4% 12,8% 86,8%

Condoto 15.165 4.927 21 939 3.967 32,5% 0,4% 19,1% 80,5%

El Carmen de Atrato 14.770 534 1 23 510 3,6% 0,2% 4,3% 95,5%

Litoral del San Juan 16.405 2.079 47 776 1.256 12,7% 2,3% 37,3% 60,4%

Istmina 25.833 9.432 33 2.806 6.593 36,5% 0,3% 29,7% 69,9%

Juradó 3.239 3.848 902 1.051 1.895 119% 23,4% 27,3% 49,2%

Lloró 11.461 3.232 83 1.240 1.909 28,2% 2,6% 38,4% 59,1%

Medio Atrato 32.486 3.142 222 1.298 1.622 9,7% 7,1% 41,3% 51,6%

Medio Baudó 14.150 2.637 34 1.069 1.534 18,6% 1,3% 40,5% 58,2%

Medio San Juan 17.456 2.760 11 1.032 1.717 15,8% 0,4% 37,4% 62,2%

Nóvita 7.958 3.479 25 484 2.970 43,7% 0,7% 13,9% 85,4%

Nuquí 8.866 4.642 585 1.238 2.819 52% 12,6% 26,7% 60,7%

Río Iro 10.218 313 1 8 304 3,1% 0,3% 2,6% 97,1%

Río Quito 9.292 500 2 14 484 5,4% 0,4% 2,8% 96,8%

Riosucio 28.986 10.404 303 5.326 4.775 35,9% 2,9% 51,2% 45,9%

San José del Palmar 4.740 3.607 223 979 2.405 76,1% 6,2% 27,1% 66,7%

Sipí 4.219 1.652 75 840 737 39,2% 4,5% 50,8% 44,6%

Tadó 19.112 8.421 214 2.681 5.526 44,1% 2,5% 31,8% 65,6%

Unguía 15.263 9.191 297 4.602 4.292 46,7% 3,2% 50,1% 46,7%

Unión Panamericana 10.065 3.356 29 450 2.877 33,3% 0,9% 13,4% 85,7%

Total 515.145 170.331 5.518 57.324 107.489 33,1% 3,2% 33,7% 63,1%
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GESTIÓN  DE AFILIACIÓN
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Figura 3. Piramide Poblacional - Chocó- Comfachocó Eps.
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GESTIÓN  DE AFILIACIÓN
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GESTIÓN  DE AFILIACIÓN
Tabla 2. Población afiliada  por curso  de vida

Ente territorial

To
ta

l

Curso  de vida
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n
ci

a
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Quibdó 55.136 7.395 7.620 7.873 12.533 15.806 3.909 
Acandí 6.813 724 1.011 1.030 1.289 2.086 673

Alto Baudo 1.683 467 402 280 321 139 74
Atrato 2.937 335 354 478 612 790 368

Bagadó 2.507 435 465 427 453 501 226

Bahía Solano 9.675 1.154 1.404 1.395 1.884 2.844 994
Bajo Baudó 5.205 782 892 1.136 1.017 1.043 335
Bojaya 850 282 118 162 187 72 29

Cantón del San Pablo 1.545 260 241 247 338 357 102

Carmen del Darien 3.880 488 714 782 819 830 247

Cértegui 1.944 251 261 259 404 566 203

Condoto 4.927 534 706 852 954 1.402 479

El Carmen de Atrato 534 63 66 70 120 171 44

Litoral del San Juan 2.079 264 287 469 440 442 177
Istmina 9.432 1.366 1.571 1.479 1.710 2.510 796

Juradó 3.848 590 658 590 687 999 324

Lloró 3.232 438 438 525 706 815 310

Medio Atrato 3.142 312 507 560 750 740 273
Medio Baudó 2.637 379 426 548 451 635 198

Medio San Juan 2.760 452 429 363 463 781 272
Nóvita 3.479 367 505 572 699 964 372

Nuquí 4.642 592 796 729 767 1.228 530

Río Iro 313 87 50 48 50 44 34

Río Quito 500 115 85 64 108 90 38

Riosucio 10.404 1.231 1.995 1.752 1.985 2.663 778

San José del Palmar 3.607 470 524 507 663 1.088 355

Sipí 1.652 242 294 315 322 380 99

Tadó 8.421 1.121 1.158 1.265 1.482 2.763 632

Unguía 9.191 1.196 1.491 1.537 1.689 2.435 843

Unión Panamericana 3.356 380 554 488 632 976 326

Total 170.331 22.772 26.022 26.802 34.535 46.160 14.040 

Porcentaje 13% 15% 16% 20% 27% 8%
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GESTIÓN  DE AFILIACIÓN
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

Comportamiento  del Cáncer

Concepto
Años

2014 2015 2016 2017 2018

Número de pacientes 29 19 33 41 102 

Fallecidos - - 9 7 25 

Población 83.175 158.008 156.120 168.655 174.903 

Prevalencia 0,03% 0,01% 0,02% 0,02% 0,06%

Letalidad - - 27,3% 17,1% 24,5%
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

Comportamiento  de la Hipertensión Arterial (HTA)

Concepto
Años

2014 2015 2016 2017 2018

Número de pacientes 1.177 1.508 2.364 2.841 3.225 

Población 83.175 158.008 156.120 168.655 174.903 

Prevalencia 1,4% 1,0% 1,5% 1,7% 1,8%
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

Comportamiento  del VIH (SIDA)

Concepto
Años

2014 2015 2016 2017 2018

Número de pacientes 21 47 57 63 124 

Población 83.175 158.008 156.120 168.655 174.903 

Prevalencia 0,03% 0,03% 0,04% 0,04% 0,07%
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/

http://rssvr2.sispro.gov.co/pedt_Seguimiento/
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

http://rssvr2.sispro.gov.co/caracterizacionpoblacional/(S(34aw5dpwmhdd0frl4iyyefwi))/default.aspx

http://rssvr2.sispro.gov.co/caracterizacionpoblacional/(S(34aw5dpwmhdd0frl4iyyefwi))/default.aspx
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GESTIÓN  INTEGRAL  DEL RIESGO EN SALUD

http://rssvr2.sispro.gov.co/caracterizacionpoblacional/(S(34aw5dpwmhdd0frl4iyyefwi))/default.aspx

http://rssvr2.sispro.gov.co/caracterizacionpoblacional/(S(34aw5dpwmhdd0frl4iyyefwi))/default.aspx
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GESTIÓN  FINANCIERA

* Inversión en reserva técnica: $ 9.843.216.924
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GESTIÓN  FINANCIERA
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GESTIÓN  DEL USUARIO

PQRD  (1)AFILIADOS
TASA 

MENSUAL
²Tasa Acumulada

Promedio 

Anual Tasa 

Mensual

EPS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total 2.018 % Participación DIC DIC
∑PQRD/Afiliados a 31 de 

Diciembre

CCF CUNDINAMARCA "COMFACUNDI" 134 184 201 241 321 244 215 259 247 315 214 161 2.736 1,67% 118.077 13,6 231,7 18,7

ECOOPSOS 362 567 444 562 550 411 391 367 439 452 405 306 5.256 3,21% 316.232 9,7 166,2 14,5

CAPITAL SALUD 1.150 1.233 1.060 1.306 1.897 1.572 1.559 1.617 1.942 2.319 2.010 1.153 18.818 11,50% 1.154.887 10,0 162,9 13,5

MEDIMÁS 901 936 847 1.010 1.224 1.063 1.249 1.249 1.308 1.990 1.665 1.446 14.888 9,10% 1.052.115 13,7 141,5 11,6

CCF ATLÁNTICO "CAJACOPI" 812 754 841 1.106 1.434 1.116 1.146 1.016 1.127 1.248 849 518 11.967 7,32% 887.517 5,8 134,8 11,4

CCF HUILA "COMFAMILIAR HUILA" 347 348 528 495 523 363 510 426 481 554 529 395 5.499 3,36% 573.079 6,9 96,0 8,0

CONVIDA 334 399 282 411 408 393 465 503 409 597 620 434 5.255 3,21% 548.249 7,9 95,9 8,0

SAVIA SALUD EPS 1.132 1.205 1.200 1.336 1.238 1.201 1.315 1.344 1.467 1.814 1.228 745 15.225 9,31% 1.700.593 4,4 89,5 7,4

NUEVA EPS 505 586 535 645 973 880 847 758 880 1.042 1.051 795 9.497 5,81% 1.115.416 7,1 85,1 7,5

EMDISALUD 219 232 255 299 332 304 341 269 467 463 382 298 3.861 2,36% 455.410 6,5 84,8 7,0

PIJAOS SALUD (EPS-I) 8 10 20 9 13 12 10 15 13 563 25 18 716 0,44% 85.316 2,1 83,9 7,1

SALUDVIDA 523 521 557 705 771 604 592 701 693 1.035 862 629 8.193 5,01% 1.113.263 5,7 73,6 6,0

AMBUQ (BARRIOS UNDOS DE 

QUIBDO)
281 366 285 453 701 485 543 565 655 643 483 344 5.804 3,55% 806.206 4,3 72,0 5,8

CCF DE SUCRE 56 67 58 56 78 37 61 56 92 94 85 47 787 0,48% 118.177 4,0 66,6 5,5

COMPARTA 898 846 898 989 1.116 880 924 800 914 1.196 984 735 11.180 6,83% 1.724.504 4,3 64,8 5,4

CCF CÓRDOBA "COMFACOR" 263 308 249 230 291 266 230 235 421 451 265 237 3.446 2,11% 541.663 4,4 63,6 5,2

ASMET SALUD 536 631 557 715 953 753 846 1.009 881 1.234 998 598 9.711 5,94% 1.886.618 3,2 51,5 4,3

EMSSANAR 606 682 626 755 985 780 843 914 903 1.134 912 671 9.811 6,00% 1.913.626 3,5 51,3 4,3

MUTUAL SER 407 603 487 660 817 490 547 623 1.214 808 523 265 7.444 4,55% 1.628.602 1,6 45,7 3,9

COOSALUD 591 582 591 628 771 652 729 784 974 1.202 879 609 8.992 5,50% 2.076.271 2,9 43,3 3,7

CAPRESOCA 27 27 26 32 82 30 53 43 23 80 161 45 629 0,38% 178.298 2,5 35,3 2,9

CCF CHOCÓ "CONMFACHOCÓ" 24 25 26 38 58 43 46 45 56 76 44 39 520 0,32% 174.730 2,2 29,8 2,5

CCF CARTAGENA "CONFAMILIAR 

CARTAGENA"
44 39 26 33 47 29 56 43 33 44 45 36 475 0,29% 162.263 2,2 29,3 2,3

CCF DE LA GUAJIRA 25 38 43 42 45 39 38 42 36 80 53 29 510 0,31% 226.284 1,3 22,5 1,9

MALLAMAS (EPS-I) 25 20 31 38 63 88 34 66 47 51 64 146 673 0,41% 310.562 4,7 21,7 1,8

CCF ORIENTE "COMFAORIENTE" 10 15 31 20 22 28 25 25 24 30 26 19 275 0,17% 127.325 1,5 21,6 1,8

CCF DE NARIÑO 7 15 9 11 28 21 39 27 31 39 36 31 294 0,18% 183.218 1,7 16,0 1,3

AIC - ASOCIACIÓN INDÍGENA DEL 

CAUCA (EPS-I CAUCA)
72 55 43 64 66 71 68 53 61 84 64 60 761 0,47% 479.917 1,3 15,9 1,3

DUSAKAWI (EPS-I CESAR Y GUAJIRA) 12 19 20 19 8 21 14 10 11 14 10 20 178 0,11% 217.525 0,9 8,2 0,7

ANAS WAYUU (EPS-I) 13 10 11 9 13 9 6 12 19 23 7 15 147 0,09% 189.031 0,8 7,8 0,7

(7) CCF BOYACÁ "COMFABOY" 1 3 1 1 3 2 2 1 1 0 1 0 16 0,01% 0 0,0 0,0 0,0

(5) MANEXKA (EPS-I ZENU) 3 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 8 0,00% 0 0,0 0,0 0,0

(4) CCF NORTE DE SANTANDER 

"FAMISALUD COMFANORTE"
3 2 2 1 4 3 2 1 0 0 2 2 22 0,01% 0 0,0 0,0 0,0

Total general 10.331 11.328 10.791 12.920 15.836 12.890 13.747 13.878 15.869 19.675 15.483 10.846 163.594 100% 22.064.974

(1)  Total afiliados activos y suspendidos excluidos la población INPEC, teniendo encuenta los Decretos 3047-2013 y 2635-2014, Movilidad de afiliados.  Los afiliados son a corte Mes diciembre 2.018. Base SISPRO tomado el 10 de enero de 2019
(2) Tasa x Mes 2.018. Calculada por cada 10.000 Afiliados: ( Tasa = [ PQR Mes 2.018 /  Población Afiliada Base SISPRO Mes 2.018] x 10.000).

Promedio Tasa Acumulada 70,4
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MUCHAS  GRACIAS


